
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

SUMÁRIO
• DECRETO.6.412 Nomeia REGINA ALVES - SEAD.

• Retifica DECRETO.6.411- Exonera JACOB SOUZA - SEFIN.

• DECRETO.6.413 - Exonera NELSON NOVAIS - SEFIN.
DECRETO.6.414 - Exonera SILVIO CAVALCANTE - SEAD.
DECRETO.6.415 - Nomeia NELSON NOVAIS - SEFIN.
DECRETO.6.416 - Nomeia SILVIO CAVALCANTE - SEFIN.

• PORT.378 - Sindicância Administativa.

• RESULTADO PARCIAL ETAPA DE AVALIACAO DE MERITO EDITAL 05 2025 - IBIRATAIA-BA.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A72F268FFF2E15BB362C67AAFD395C1B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.412 de 03 de novembro 2025. 

 

Nomeia o(a) servidor(a) Regina Santos 

Alves, para ocupar o cargo e Assistente 

de Secretaria e dá outras providencias. 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que 

lhe faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro 

de 2025, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

 

D E C R E T A: 

 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) servidor(a) Sr(a). Regina Santos Alves, portador(a) do RG 

nº. 16.XXX.XXX-38 /SSP-BA e CPF nº. 064.XXX.XXX-35, para ocupar o cargo de Assis-

tente de Secretaria, em total conformidade com as competências do órgão e as atribuições 

do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 

 

§ 1º. O(a) servidor(a) será lotado na Secretaria Municipal de Administração. 

 

§ 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração através da Coordenadoria de Re-

cursos Humanos, promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 

entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos 

Públicos, além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 

1.267/2025, sob pena de nulidade do presente ato. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposi-

ções em contrário. 

 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, 03 de novembro de 2025. 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: E99020DB0C4EB758B4CE9AFB935AAD8D

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

Decreto

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 

Decreto nº. 6.411, de 31 de outubro de 2025. 

 

 

Exonera o(a) Sr(a) Jacob Souza 

Carneiro da Cruz, do cargo 3.2.3. 

Coordenador de Execução Contábil 

3. Secretaria Municipal de Finanças 

e dá outras providencias. 

 

 

 

O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 

faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) Sr(a). Jacob Souza Carneiro da Cruz, portador(a) do RG nº. 

14.XXX.XXX-57 /SSP-BA e CPF nº. 056.XXX.XXX-80, do cargo de Coordenador de Execu-

ção Contábil (3.2.3.) da Secretaria Municipal de Finanças (3.), em total conformidade com as 

competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 1.267/2025. 

 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 31 de outubro de 2025. 

 

 

 

 

Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 

 

     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 42D5DA13F0BA1F5D679BBB1D216AD4F6

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

Decreto

 

 

PPREFEITURA MMUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.413, de 03 de novembro de 2025. 
 
 

Exonera o(a) Sr(a). Nelson Novais 
Silva Junior, do cargo 3.2.1. Coor-
denador de Execução Orçamentária 
3. Secretaria Municipal de Finanças 
e dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 
faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 
que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) Sr(a). Nelson Novais Silva Junior, portador(a) do RG nº. 
03.XXX.XXX-91 /SSP-BA e CPF nº. 411.XXX.XXX-04, do cargo de Coordenador de Execu-
ção Orçamentária (3.2.1.) da Secretaria Municipal de Finanças (3.), em total conformidade com 
as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 03 de novembro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4B0AD358149C6BFFE3D51228944E840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

 

 

PPREFEITURA MMUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.414, de 03 de novembro de 2025. 
 
 

Exonera o(a) Sr(a). Silvio Caval-
cante Silva, do cargo 4.5.3. Chefe 
do Setor de Almoxarifado Central 4. 
Secretaria Municipal de Administra-
ção e dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 
faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 
que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica exonerado(a) o(a) Sr(a). Silvio Cavalcante Silva, portador(a) do RG nº. 
8.XXX.XXX-12 /SSP-BA e CPF nº. 977.XXX.XXX-68, do cargo de Chefe do Setor de Almo-
xarifado Central (4.5.3.) da Secretaria Municipal de Administração (4.), em total conformidade 
com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 03 de novembro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4B0AD358149C6BFFE3D51228944E840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

 
Decreto nº. 6.415, de 03 de novembro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a) Nelson Novais 
Silva Junior, para ocupar o cargo 
3.2.3. Coordenador de Execução 
Contábil 3. Secretaria Municipal de 
Finanças e dá outras providencias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 
faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 
que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Nelson Novais Silva Junior, portador(a) do RG nº. 
03.XXX.XXX-91 /SSP-BA e CPF nº. 411.XXX.XXX-04, para ocupar o cargo de Coordenador 
de Execução Contábil (3.2.3.) da Secretaria Municipal de Finanças (3.), em total conformidade 
com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 03 de novembro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 006
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4B0AD358149C6BFFE3D51228944E840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

 

 

PPREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA  
EESTADO DA BAHIA   

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  
Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

 

Decreto nº. 6.416, de 03 de novembro de 2025. 
 
 

Nomeia o(a) Sr(a). Silvio Caval-
cante Silva, para ocupar o cargo 
3.2.1. Coordenador de Execução Or-
çamentária 3. Secretaria Municipal 
de Finanças e dá outras providen-
cias. 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais que lhe 
faculta a Lei Orgânica Municipal e de acordo a Lei Municipal nº. 1.267 de 20 de janeiro de 2025, 
que dispõe sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Prefeitura, 
 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica nomeado(a) o(a) Sr(a). Silvio Cavalcante Silva, portador(a) do RG nº. 
8.XXX.XXX-12 /SSP-BA e CPF nº. 977.XXX.XXX-68, para ocupar o cargo de Coordenador 
de Execução Orçamentária (3.2.1.) da Secretaria Municipal de Finanças (3.), em total conformi-
dade com as competências do órgão e as atribuições do cargo estabelecidas na Lei Municipal nº. 
1.267/2025. 
 
Art. 2º. Compete a Secretaria Municipal de Administração (4.) através da Coordenadoria de Re-
cursos Humanos (4.3.1.), promover o efetivo cumprimento por parte do(a) nomeado(a) quanto à 
entrega da Declarações de Bens, Declaração de Não Acumulação Indevida de Cargos Públicos, 
além das exigências e requisitos previstos no art. 9º, da Lei Municipal nº. 1.267/2025, sob pena 
de nulidade do presente ato. 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as disposições em 
contrário. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia, Estado da Bahia, em 03 de novembro de 2025. 
 

 
 

 
Alexsandro Freitas Silva 

Prefeito Municipal 
 
     
 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 007
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: D4B0AD358149C6BFFE3D51228944E840

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

Portaria

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

PORTARIA Nº 378, de 03 de novembro de 2025 

 

 

 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, ALEXSANDRO FREITAS 
SILVA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e 
pelo Estatuto dos Servidores Públicos Municipais. Lei Municipal nº 967/2011, de 21 
de junho de 2011, 

 

CONSIDERANDO a recomendação da Notícia de Fato nº 250.9.228914/2025, 
encaminhada pela Promotoria de Justiça da Comarca de Ibirataia, do Ministério 
Público do Estado da Bahia, que noticia possível irregularidade funcional de 
servidor público municipal que estaria recebendo remuneração sem exercer suas 
atividades funcionais; 

 

CONSIDERANDO a necessidade de apuração minuciosa dos fatos, a fim de 
resguardar o interesse público, a legalidade e a moralidade administrativa, 
conforme os princípios do art. 37 da Constituição Federal; 

 

RESOLVE: 

Art. 1º – Instaurar SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA com a finalidade de apurar a 
veracidade das informações contidas na Notícia de Fato nº 250.9.228914/2025, 
identificar eventuais responsabilidades e propor as medidas disciplinares cabíveis. 

Art. 2º – Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Sindicante, 
sob a presidência do primeiro nomeado: 
 
I – Huton Pereira Basílio dos Santos – Presidente; 
II – Marluir da Silva Santos – Secretário; 
III – Wellington Matos Pereira – Membro. 

Instaura Sindicância Administrativa com a 
finalidade de apurar informações contidas 
na Notícia de Fato nº 250.9.22891/2025 e dá 
outras providências.  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 008
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E7B6FF2FF5E4CF579DCDA17542FF12E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA  

GABINETE DO PREFEITO 

 

 

Praça 10 de Novembro, nº 09, Rômulo Teotônio Calheira, Ibirataia, Bahia – CEP: 45.580-000, CNPJ: 14.131.569/0001-09 –  

Telefone:(73) 3537-2125 - E-mail: gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 

Art. 3º – A Comissão Sindicante deverá concluir seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta) dias, prorrogável por igual período mediante justificativa formal, 
apresentando relatório conclusivo ao Chefe do Poder Executivo Municipal. 

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Ibirataia – Bahia, 03 de novembro de 2025 

 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

ALEXSANDRO FREITAS SILVA 
Prefeito Municipal de Ibirataia – Bahia 

 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 009
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 7E7B6FF2FF5E4CF579DCDA17542FF12E

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

Outros

M
UN

IC
ÍP

IO
 D

E 
IB

IR
AT

AI
A 

– 
BA

HI
A

SE
CR

ET
AR

IA
 M

UN
IC

IP
AL

 D
E 

CU
LT

UR
A

PO
LÍT

IC
A 

NA
CI

ON
AL

 A
LD

IR
 B

LA
NC

 (P
NA

B)

RE
SU

LT
AD

O 
PR

EL
IM

IN
AR

A 
Pr

ef
ei

tu
ra

 M
un

ici
pa

l d
e 

Ib
ira

ta
ia

, a
tr

av
és

 d
a 

Se
cr

et
ar

ia
 M

un
ici

pa
l d

e 
Cu

ltu
ra

 e
 T

ur
ism

o 
e 

o 
Co

m
itê

 G
es

to
r d

a 
PN

AB
, t

or
na

 p
úb

lic
a 

a 
lis

ta
 

de
 in

sc
rit

os
 e

 o
 re

su
lta

do
 p

re
lim

in
ar

 d
e 

cla
ss

ifi
ca

çã
o 

po
r m

ér
ito

 n
o 

Ed
ita

l d
e 

Ch
am

am
en

to
 P

úb
lic

o 
nº

 0
5/

20
25

, E
di

ta
l E

nc
on

tr
os

 n
o 

Co
re

to
 2

- 
Fe

sti
va

l M
ul

tic
ul

tu
ra

l d
e 

Ib
ira

ta
ia

, p
ar

a 
se

le
çã

o 
de

 p
ro

je
to

s c
ul

tu
ra

is 
co

m
 re

cu
rs

os
 d

a 
Po

líti
ca

 N
ac

io
na

l A
ld

ir 
Bl

an
c d

e 
Fo

m
en

to
 à

 C
ul

tu
ra

 –
 

PN
AB

.

Ab
ai

xo
, s

eg
ue

 a
 li

st
a 

co
m

 a
s r

es
pe

cti
va

s n
ot

as
 d

os
 p

ro
je

to
s a

pr
es

en
ta

do
s, 

em
 o

rd
em

 d
e 

po
nt

ua
çã

o 
e 

co
nf

or
m

e 
as

 ca
te

go
ria

s p
re

vi
st

as
 n

o 
ed

ita
l:

1.
 Li

st
ag

em
 d

os
 C

an
di

da
to

s I
ns

cr
ito

s e
 S

el
ec

io
na

do
s P

ar
cia

lm
en

te Ar
te

sa
na

to

Or
de

m
 

Cl
as

s
ifi

ca
ç

ão

N.
 

de
 

in
sc

r
içã

o

No
m

e 
Co

m
pl

et
o:

No
m

e 
da

 p
ro

po
st

a:

In
di

qu
e 

a 
ca

te
go

ria
 e

m
 

qu
e 

va
i 

co
nc

or
re

r:

Co
ta

s
No

ta
 

Fi
na

l
Si

tu
aç

ão
M

oti
vo

01
21

So
la

ng
e 

de
 A

lm
ei

da
 

So
uz

a
OD

A 
- O

FI
CI

NA
 

DI
VI

NO
 A

M
OR

.
Ar

te
sa

na
to

Pa
rd

a
55

Cl
as

sifi
ca

da

02
12

Ad
rie

le
 S

ofi
a 

So
uz

a 
de

 
Co

nj
un

to
 d

e 
ob

ra
s 

Ar
te

sa
na

to
Pa

rd
a

49
Cl

as
sifi

ca
da

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 010
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A72F268FFF2E15BB362C67AAFD395C1B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

So
uz

a
ar

tís
tic

as
 e

m
 cr

oc
hê

03
03

Ro
sa

lia
 S

ilv
a 

Sa
nt

os
 d

e 
Ol

iv
ei

ra
FI

OS
 Q

UE
 C

ON
TA

M
 

HI
ST

ÓR
IA

S
Ar

te
sa

na
to

Nã
o

46
Cl

as
sifi

ca
da

04
29

DA
NI

EL
LE

 FA
RI

AS
 D

EL
 R

EI
 

SA
NT

OS

Pr
oj

et
o 

“D
o 

ba
rr

o 
ao

 
la

ço
 –

 m
ão

s q
ue

 
m

ol
da

m
, m

ão
s q

ue
 

la
ça

m
”

Ar
te

sa
na

to
Nã

o
45

Su
pl

en
te

05
09

Va
nd

er
la

ne
 R

ib
ei

ro
 d

os
 

Sa
nt

os

En
co

nt
ro

s n
o 

Co
re

to
- F

es
tiv

al
 

M
ul

tic
ul

tu
ra

l d
e 

Ib
ira

tia

Ar
te

sa
na

to
Pa

rd
a

-
De

sc
la

ss
ifi

ca
da

 
Cr

on
og

ra
m

a 
em

 b
ra

nc
o

M
ús

ica

Or
de

m
 

Cl
as

s
ifi

ca
ç

ão

N.
 

de
 

in
sc

r
içã

o

No
m

e 
Co

m
pl

et
o:

No
m

e 
da

 p
ro

po
st

a:

In
di

qu
e 

a 
ca

te
go

ria
 e

m
 

qu
e 

va
i 

co
nc

or
re

r:

Co
ta

s
No

ta
 

Fi
na

l
Si

tu
aç

ão
M

oti
vo

01
30

ER
IC

A 
DE

 JE
SU

S 
TR

IN
DA

DE
 D

E 
BR

IT
O

UM
A 

NO
IT

E 
PA

RA
 

RE
CO

RD
AR

 
"S

ER
ES

TA
 A

NO
S 

90
"

M
ús

ica
Nã

o
52

Cl
as

sifi
ca

da

02
14

M
ar

co
s d

os
 sa

nt
os

M
ús

ica
 e

m
 C

ad
a 

M
ús

ica
Pr

et
a

49
Cl

as
sifi

ca
do

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 011
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A72F268FFF2E15BB362C67AAFD395C1B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

Ca
nt

o

03
20

Ra
ul

 je
su

s S
an

to
s

So
ns

 d
a 

no
ss

a 
Te

rr
a

M
ús

ica
Pa

rd
a

49
Cl

as
sifi

ca
do

04
13

JE
OV

AN
A 

M
AR

TI
NS

 
CA

RD
OS

O

O 
Av

es
so

 d
a 

Ca
nç

ão
: 

en
co

nt
ro

 Ín
tim

o 
em

 
vo

z e
 v

io
lã

o
M

ús
ica

Pr
et

a
48

Su
pl

en
te

05
23

M
AR

RO
NE

 D
OS

 S
AN

TO
S 

RI
BE

IR
O

Ca
nt

os
 d

a 
Te

rr
a

M
ús

ica
Nã

o
45

Su
pl

en
te

06
08

LU
ZI

AN
E 

SO
UZ

A 
PE

RE
IR

A

PR
OJ

ET
O 

CU
LT

UR
AL

: 
“M

PB
 D

O 
FU

TU
RO

 
—

 M
ÚS

IC
A 

AU
TO

RA
L E

 
IN

TE
LIG

ÊN
CI

A 
AR

TI
FI

CI
AL

”

M
ús

ica
Nã

o
45

Su
pl

en
te

07
24

CR
IS

TO
VA

LD
O 

DE
 JE

SU
S 

SA
NT

OS
SO

M
 Q

UE
 E

NS
IN

A
M

ús
ica

Nã
o

44
Su

pl
en

te

08
02

DA
NI

EL
 B

AR
RE

TO
 S

OU
ZA

HA
RM

ON
IA

 
CU

LT
UR

AL
M

ús
ica

Nã
o

44
Su

pl
en

te

09
22

Al
es

sa
nd

ro
 B

rit
o 

de
 je

su
s

A 
M

ús
ica

 Q
ue

 
Co

ne
ct

a 
Ge

ra
çõ

es
M

ús
ica

Nã
o

40
Su

pl
en

te

10
19

Al
ice

 S
an

to
s V

as
co

nc
el

os
M

ús
ica

 q
ue

 
Tr

an
sf

or
m

a
M

ús
ica

Nã
o

22
De

sc
la

ss
ifi

ca
da

Nã
o 

al
ca

nç
ou

 
no

ta
 m

ín
im

a

11
16

Si
la

s T
ei

xe
ira

 d
e 

So
uz

a
M

ús
ica

M
ús

ica
Nã

o
-

De
sc

la
ss

ifi
ca

do
Nã

o 
en

vi
ou

 
or

ça
m

en
to

.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 012
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A72F268FFF2E15BB362C67AAFD395C1B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

Nã
o 

en
vi

ou
 

Po
rtf

ól
io

Ca
po

ei
ra

Or
de

m
 

Cl
as

s
ifi

ca
ç

ão

N.
 

de
 

in
sc

r
içã

o

No
m

e 
Co

m
pl

et
o:

No
m

e 
da

 p
ro

po
st

a:

In
di

qu
e 

a 
ca

te
go

ria
 e

m
 

qu
e 

va
i 

co
nc

or
re

r:

Co
ta

s
No

ta
 

Fi
na

l
Si

tu
aç

ão
M

oti
vo

01
05

Su
te

rla
ni

o 
Si

lv
a 

Ca
va

lca
nt

e
Ap

re
se

nt
aç

ão
 d

e 
ca

po
ei

ra
 O

s Á
gu

ia
s 

ca
po

ei
ra

Ca
po

ei
ra

Pr
et

a
57

Cl
as

sifi
ca

do

Co
m

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 A
fri

ca
na

Or
de

m
 

Cl
as

s
ifi

ca
ç

ão

N.
 

de
 

in
sc

r
içã

o

No
m

e 
Co

m
pl

et
o:

No
m

e 
da

 p
ro

po
st

a:

In
di

qu
e 

a 
ca

te
go

ria
 e

m
 

qu
e 

va
i 

co
nc

or
re

r:

Co
ta

s
No

ta
 

Fi
na

l
Si

tu
aç

ão
M

oti
vo

01
06

M
ai

co
n 

Je
su

s d
os

 S
an

to
s

Ex
po

siç
ão

: M
od

a,
 Fé

 
e 

Re
sis

tê
nc

ia
 - 

Ro
up

as
, C

or
es

 e
 

Co
m

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
Af

ric
an

a

Nã
o

52
Cl

as
sifi

ca
da

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 013
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A72F268FFF2E15BB362C67AAFD395C1B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

Si
m

bo
lo

gi
a 

do
s 

Or
ix

ás

02
17

Ri
ta

 d
e 

Ca
ss

ia
 O

liv
ei

ra
 

do
s S

an
to

s

A 
fo

rç
a 

de
 E

xu
 e

m
 

lo
uv

or
: U

m
a 

ap
re

se
nt

aç
ão

 d
e 

câ
nti

co
s e

rit
m

os

Co
m

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
Af

ric
an

a
Si

m
48

Cl
as

sifi
ca

da

03
25

Ka
rin

e 
Le

ite
 d

os
 S

an
to

s
Ca

be
lo

 co
m

 H
ist

ór
ia

- 
A 

ar
te

 e
m

 T
ra

nç
as

Co
m

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
Af

ric
an

a
Nã

o
44

Su
pl

en
te

04
26

Va
ld

ile
ne

 S
an

to
s 

M
en

ez
es

Ra
íze

s A
fri

ca
na

s -
 

Va
lo

riz
an

do
 o

 
Tu

rb
an

te
s

Co
m

un
id

ad
e 

de
 M

at
riz

 
Af

ric
an

a
Pa

rd
a

D
es

cl
as

si
fic

ad
a.

 

Nã
o 

en
vi

ou
 

or
ça

m
en

to
.

Da
nç

a

Or
de

m
 

Cl
as

s
ifi

ca
ç

ão

N.
 

de
 

in
sc

r
içã

o

No
m

e 
Co

m
pl

et
o:

No
m

e 
da

 p
ro

po
st

a:

In
di

qu
e 

a 
ca

te
go

ria
 e

m
 

qu
e 

va
i 

co
nc

or
re

r:

Co
ta

s
No

ta
 

Fi
na

l
Si

tu
aç

ão
M

oti
vo

01
10

M
ag

no
 d

o 
Ro

sá
rio

 
M

os
qu

ito
A 

da
nç

a 
da

 ca
ça

: O
 

rit
m

o,
 o

s 
Da

nç
a

Pr
et

a
52

Cl
as

sifi
ca

da

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 014
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A72F268FFF2E15BB362C67AAFD395C1B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

m
ov

im
en

to
s e

 a
 

m
em

ór
ia

 d
e 

um
a 

jo
rn

ad
a 

an
ce

st
ra

l

02
28

Le
on

ar
do

 Fe
lix

 S
ilv

a
Da

nç
a 

e 
Co

nt
em

po
ra

ne
id

ad
e

Da
nç

a
Pa

rd
a

46
Su

pl
en

te

Cu
ltu

ra
 A

lim
en

ta
r

Or
de

m
 

Cl
as

s
ifi

ca
ç

ão

N.
 

de
 

in
sc

r
içã

o

No
m

e 
Co

m
pl

et
o:

No
m

e 
da

 p
ro

po
st

a:

In
di

qu
e 

a 
ca

te
go

ria
 e

m
 

qu
e 

va
i 

co
nc

or
re

r:

Co
ta

s
No

ta
 

Fi
na

l
Si

tu
aç

ão
M

oti
vo

01
11

An
ge

lic
a 

Sa
nt

os
 d

e 
M

ira
nd

a

M
un

do
 D

oc
e:

 u
m

a 
ex

po
siç

ão
 d

e 
co

nf
ei

ta
ria

Cu
ltu

ra
 

Al
im

en
ta

r
Pr

et
a

52
Cl

as
sifi

ca
da

02
01

M
ar

íli
a 

El
ib

ia
 Fr

ei
ta

s 
Ba

rb
os

a

M
ai

s D
oc

in
ho

s -
 

Do
ce

s A
rt

es
an

ai
s d

e 
Ib

ira
ta

ia

Cu
ltu

ra
 

Al
im

en
ta

r
Br

an
ca

51
Cl

as
sifi

ca
da

03
18

FA
BR

IC
IA

 LI
M

A 
SA

NT
OS

Do
ce

s q
ue

 C
on

ta
m

 
Hi

st
ór

ia
s

Cu
ltu

ra
 

Al
im

en
ta

r
Pa

rd
a

45
Cl

as
sifi

ca
da

04
15

Cl
eu

de
 d

e 
je

su
s f

ar
ia

s
Ab

ar
á:

 u
m

a 
de

gu
st

aç
ão

 d
o 

sa
bo

r 
Cu

ltu
ra

 
Al

im
en

ta
r

Br
an

ca
-

De
sc

la
ss

ifi
ca

da
Cr

on
og

ra
m

a 
co

m
 d

at
a 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 015
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A72F268FFF2E15BB362C67AAFD395C1B



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 001207 Estado da Bahia - segunda-feira, 3 de novembro de 2025 Ano 8

ba
ia

no
an

te
rio

r a
o 

ed
ita

l

05
27

Ad
ei

lm
a 

de
 A

lm
ei

da
 

Sa
nt

os
@

al
m

ei
da

do
ce

s2
02

3
Cu

ltu
ra

 
Al

im
en

ta
r

Pa
rd

a
 -

De
sc

la
ss

ifi
ca

da
.

Nã
o 

en
vi

ou
 

or
ça

m
en

to
 e

 
cr

on
og

ra
m

a

2.
 E

nc
am

in
ha

m
en

to
 p

ar
a 

a 
Fa

se
 d

e 
Ha

bi
lit

aç
ão

Os
(a

s)
 ca

nd
id

at
os

(a
s)

 cl
as

sifi
ca

do
s(

as
) d

ev
er

ão
 e

nc
am

in
ha

r a
 d

oc
um

en
ta

çã
o 

ex
ig

id
a 

pa
ra

 a
 Fa

se
 d

e 
Ha

bi
lit

aç
ão

, c
on

fo
rm

e 
pr

ev
ist

o 
no

 it
em

 
9 

do
 E

di
ta

l n
º 0

5/
20

25
.

2.
 C

rit
ér

io
s d

e 
Av

al
ia

çã
o:

Os
 re

su
lta

do
s f

or
am

 d
efi

ni
do

s c
om

 b
as

e 
no

s c
rit

ér
io

s e
st

ab
el

ec
id

os
 n

o 
Ed

ita
l 0

5/
20

25
.

3.
 R

ec
ur

so
s:

Os
(a

s)
 ca

nd
id

at
os

(a
s)

 q
ue

 d
es

ej
ar

em
 in

te
rp

or
 re

cu
rs

o 
co

nt
ra

 o
 re

su
lta

do
 p

re
lim

in
ar

 p
od

er
ão

 fa
zê

-lo
 a

 p
ar

tir
 d

a 
da

ta
 d

e 
pu

bl
ica

çã
o 

de
st

e 
re

su
lta

do
 a

té
 o

 d
ia

 0
4 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
5.

 O
 e

nv
io

 d
ev

e 
se

r f
ei

to
 co

nf
or

m
e 

o 
An

ex
o 

V 
– 

Fo
rm

ul
ár

io
 d

e 
Re

cu
rs

o,
 p

ar
a 

o 
e-

m
ai

l: 
ib

ira
ta

ia
pn

ab
@

gm
ai

l.c
om

.

5.
 D

isp
os

içõ
es

 G
er

ai
s:

Es
te

 re
su

lta
do

 p
ar

cia
l n

ão
 g

ar
an

te
 a

 a
pr

ov
aç

ão
 fi

na
l d

os
(a

s)
 ca

nd
id

at
os

(a
s)

 li
st

ad
os

(a
s)

, e
st

an
do

 su
je

ito
 à

s e
ta

pa
s s

ub
se

qu
en

te
s d

e 
va

lid
aç

ão
 e

 v
er

ifi
ca

çã
o 

do
cu

m
en

ta
l. 

Pa
ra

 m
ai

s i
nf

or
m

aç
õe

s, 
en

tr
e 

em
 co

nt
at

o 
pe

lo
 e

-m
ai

l: 
ib

ira
ta

ia
pn

ab
@

gm
ai

l.c
om

.

Ib
ira

ta
ia

, 0
3 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

02
5.

Si
lv

io
 B

ra
nd

ão
 d

os
 S

an
to

s
Se

cr
et

ár
io

 M
un

ici
pa

l d
e 

Cu
ltu

ra
 d

e 
Ib

ira
ta

ia
-B

A

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 016
www.ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: A72F268FFF2E15BB362C67AAFD395C1B


		2025-11-03T15:44:13-0300




